
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

  
 

 

 
PORTARIA Nº 202 DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento administrativo nº 
03236/2022, 

 
 

R E S O L V E 
   
 

Designar uma Comissão com os membros abaixo relacionados para comporem o 
Núcleo de Segurança do Paciente - NSP, com objetivo de estabelecer políticas e diretrizes 
de trabalho, a fim de promover uma cultura hospitalar voltada para a segurança dos 
pacientes, através do planejamento, desenvolvimento, controle e avaliação de programas e 
tecnologias, que visem garantir a qualidade dos processos na instituição, compostas por: 

 
CARLOS BARCELLOS DE AGUIAR – Diretor Médico Clínico 
GIOVANA FIGUEREDO PIRES – Diretora Administrativa Geral do HMST 
SILAS KENTENICH PELEGRINI – Coordenador Núcleo Educação Permanente 
BETÂNIA TEDESCO DA SILVEIRA FONSECA – Coordenadora de Enfermagem 
MARCELA DIAS DE SOUZA – Coordenadora do NSP 
CARINE SOARES CORTES – Enfermeira Supervisora e CCIH 
ABELARDO LEANDRO PEREIRA GOMES – Farmacêutico 
ANA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA – Assistente Social 
LÍVIA REZENDE FURTADO – Nutricionista 
JOÃO MARCOS ARAUJO - Fisioterapeuta 
 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 

RIO PRETO, em 25 de abril de 2022.                                                                                                                                                                  
 
 
 
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


